
Vyučovací předmět: Praktické činnosti          Ročník: 9.  

   Svět práce 
 

Vzdělávací obsah 

Očekávané výstupy z RVP ZV Školní výstupy Učivo 
Přesahy a vazby, průřezová 

témata 

 

 posoudí své možnosti při 

rozhodování o volbě vhodného 

povolání a profesní přípravy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 orientuje se v pracovních 

činnostech vybraných profesí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 rozpozná své silné a slabé 

stránky, své přednosti, omezení 

a předpoklady pro různé 

činnosti 

 

 realistickou volbu povolání 

spojuje se sebepoznáním 

 

 aktivně pracuje se svým typem 

osobnosti 

 

 zvažuje klady a zápory 

jednotlivých povolání 

 uvědomuje si nároky na 

vzdělání potřebné k vykonání 

zvolené profese 

 

 

 seznámí se s překážkami 

v přístupu pracovním 

příležitostem 

 seznámí se se znevýhodněním 

některých občanů na trhu práce 

Volba profesní orientace  

 sebepoznání a sebehodnocení, 

poznávání silných stránek 

osobnosti, osobní zájmy a cíle, 

tělesný a zdravotní stav, osobní 

vlastnosti a schopnosti, vlivy na 

volbu profesní orientace 

 

 

 typologie osobnosti 

 

Trh práce 

 druhy pracovišť, pracovních 

prostředků, pracovních objektů, 

charakter a druhy pracovních 

činností, kvalifikační 

požadavky, zdravotní a 

osobnostní požadavky 

 

 rovnost příležitosti na trhu 

práce 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj  

sebepoznání a sebepojetí 

- já jako zdroj informací o sobě 

- moje psychika 

- zdravé a vyrovnané sebepojetí  

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj  

seberegulace a sebeorganizace 
- regulace vlastního jednání i 

prožívání 

 

 

 

 

 

 

 

 

Multikulturní výchova 

lidské vztahy 

- právo všech lidí žít společně a 

podílet se na spolupráci 

- předsudky a vžité stereotypy 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 využije profesní informace a 

poradenské služby pro výběr 

vhodného vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 orientuje se na trhu práce a 

v možnostech uplatnění 

jednotlivých studijních a 

učebních oborů 

 pracuje s tabulkami a grafy – 

hledá v nich potřebné údaje a ty 

využívá pro svoji profesní 

volbu 

 

 

 orientuje se v aktuální nabídce 

škol, učilišť a volných 

pracovních míst 

 

 

 

 

 

 

 využívá poradenských služeb 

při rozhodování a korigování 

své profesní volby 

 

 

 

 seznamuje se s náplní učebních 

a studijních oborů 

 

 

 

 

 

 uplatnitelnost učebních a 

studijních oborů , nabídka a 

poptávka 

 

 

 úřady práce 

 

 

 

Informační základna pro volbu 

povolání 

 práce profesními informacemi  

 

 

 

 

 

 

 

 využívání poradenských služeb 

 

 

 

 

Možnosti vzdělávání 

 náplň učebních a studijních 

oborů 

 

princip sociálního smíru a 

solidarity 

- odpovědnost a přispění 

každého jedince za odstranění 

diskriminace a předsudků vůči 

etnickým skupinám 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj 

psychohygiena 

- hledání pomoci při obtížích 

 

 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj 

rozvoj schopnosti poznávání 

- dovednosti pro učení a studium 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 prokáže v modelových situacích 

schopnost prezentace své osoby při 

vstupu na trh práce 

 

 uvědomuje si potřebu dalšího 

vzdělávání pro zvýšení 

příležitosti uplatnění na trhu 

práce 

 s dostatečnou mírou sebejistoty 

zvládá vyplnění přihlášky  

 při přijímacím pohovoru klade 

vhodné otázky a snaží se 

rozumně a správě odpovídat na 

předkládané otázky 

 

 získává informace o pracovních 

příležitostech regionu ze všech 

dostupných zdrojů 

 seznamuje se se způsoby 

hledání zaměstnání 

 

 

 

 zvládá sepsat jazykově, 

stylisticky i graficky vhodně 

upravený životopis 

 v modelových situacích 

prokazuje schopnost prezentace 

své osoby 

 

 

 seznámí se s vybranými 

otázkami pracovního práva a 

profesní etiky 

 seznámí se s profesními rolemi 

člověka 

 celoživotní vzdělávání 

 

 

 

 přijímací řízení 

 

 

 

 

 

Zaměstnání 

 pracovní příležitosti v regionu 

 

 

 způsoby hledání zaměstnání 

 

 

 

 

 psaní životopisu 

 

 

 pohovor u zaměstnavatele 

 

 

 

 

 práva a povinnosti zaměstnanců 

a zaměstnavatelů 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova 

Sociální rozvoj  

komunikace 
- komunikace v různých 

situacích 

- vedení dialogu 

- verbální i neverbální 

komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova 

Sociální rozvoj  

komunikace 
- komunikace v různých 

situacích 

- vedení dialogu 

- verbální i neverbální 

komunikace 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj 

kooperace a kompetice 

- rozvoj  sociálních dovedností 

pro kooperaci 

- rozvoj individuálních a 

sociálních dovedností pro 

etické zvládání situací soutěže, 



 

 

 

 

 

 seznámí se s problémy 

nezaměstnanosti a možnostmi 

řešení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 seznamuje se s druhy a 

strukturou organizací 

 seznamuje se s nejčastějšími 

formami podnikání 

 poznává požadavky na 

podnikání 

 

 

 

 

 problémy nezaměstnanosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podnikání 

 druhy a struktury organizací 

 

 formy podnikání 

 

konkurence 

Multikulturní výchova 

lidské vztahy 

- tolerance, empatie, umět se vžít 

do role druhého 

Osobnostní a sociální výchova 

Sociální rozvoj 

mezilidské vztahy 

- respektování, podpora, pomoc 

 

Osobnostní a sociální výchova 

Sociální rozvoj 

kooperace a kompetice 

- rozvoj  sociálních dovedností 

pro kooperaci 

- rozvoj individuálních a 

sociálních dovedností pro 

etické zvládání situací soutěže, 

konkurence 


